Дело № 5-1399-2602/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
город Сургут						                             08 октября 2025 года

	Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города кружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бордунов М.Б., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 308,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: Кухарева Андрея Юрьевича, ... в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

29.08.2025 в 13 час. 45 мин. Кухарев А.Ю. на 372 км. автодороги ... управлял транспортным средством ... ..., на котором передний и задний государственные регистрационные знаки были скрыты с применением материала (грязи), препятствующего их идентификации.
Кухарев А.Ю. извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие. При указанных обстоятельствах суд рассмотрел дело в отсутствие Кухарева А.Ю.
  Изучив материалы дела, суд пришел к следующим выводам.
Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее по тексту Основные положения) на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В обоснование виновности Кухарева А.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, представлены следующие документы:
- протокол об административном правонарушении от 29.08.2025, согласно которому 29.08.2025 в 13 час. 45 мин. Кухарев А.Ю. на 372 км. автодороги (... управлял транспортным средством ..., на котором передний и задний государственные регистрационные знаки были скрыты с применением материала (грязи), препятствующего их идентификации;
- рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- каточка операций с водительским удостоверением;
- копии водительского удостоверения и свидетельства о регистрации ТС;
- фото-фиксация административного правонарушения и другие материалы.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Согласно пункту 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).
Видоизмененным является выданный на данное транспортное средство государственный регистрационный знак, в который были внесены изменения, искажающие нанесенные на него символы либо один из них (например, путем заклеивания), либо государственный регистрационный знак, способ установки которого препятствует его прочтению и идентификации (в частности, путем переворота пластины государственного регистрационного знака).
В качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Из приобщенных к материалу фотографий следует, что материал (грязь) был нанесен на одну их букв обоих государственных регистрационных знаков (переднего и заднего), что свидетельствует о прямых намерениях Кухарева А.Ю.  сделать государственные регистрационные знаки не подлежащими идентификации. Следовательно, правонарушение было совершено Кухаревым А.Ю. с прямым умыслом, с целью избежать ответственности за возможные административные правонарушения при выявлении их в автоматическом режиме.
         Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Кухарева А.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Действия Кухарева А.Ю. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ – управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд не усматривает.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания, судом учтены характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение и отношение к содеянному, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность. Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, систематическое грубое нарушение Кухаревым А.Ю. Правил дорожного движения, обстоятельства совершенного правонарушения, которое было совершено с прямым умыслом, суд приходит к выводу о необходимости назначения Кухареву А.Ю. наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Кухарева Андрея Юрьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 (два) месяца.
Разъяснить Кухареву А.Ю., что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он обязан сдать водительское удостоверение и все другие имеющиеся у него удостоверения, предоставляющие право управления транспортными средствами, в Госавтоинспекцию УМВД России по г. Сургуту.  В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   М.Б. Бордунов
Копия верна:
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
«08» октября 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1399-2602/2025
Секретарь судебного заседания
____________________ О.П. Куликова